
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  91/99.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto  de Pesquisa in-

titulado: “Nutrição Mineral de Plantas Forrageiras 

Tropicais I Calopogônio (Calopogonium,                   

mucunoides Desv.)”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

68/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 15  de março  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001365/99, 

 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competên-

cia, o Projeto  de Pesquisa intitulado: “Nutrição Mineral de Plantas Forrageiras Tropicais I Calopo-

gônio (Calopogonium, mucunoides Desv.)”,  de responsabilidade do Professor Adjunto LUIZ 

GONZAGA DA PAZ, do Departamento de Zootecnia desta Universidade, a ser executado em casa 

de vegetação do Departamento em referência, tendo como colaboradores os Professores MÉRCIA 

VIRGÍNIA FERREIRA SANTOS, JOSÉ CARLOS BATISTA DUBEUX JÚNIOR  e MARTHA 

MARIA VASCONCELOS LIMA MATOS, além dos alunos de graduação MÔNICA R. DUREY e 

KEYLA F. TENÓRIO FERREIRA, o qual tem como objetivos: a) Avaliar o “status” nutricional da 

planta e identificar deficiências, visando otimizar a fertilização; b) Compatibilizar a nutrição animal 

com o valor nutritivo, visando o aumento da produtividade e a produção animal, conforme consta 

do Processo UFRPE Nº 23082.001365/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  19  de março de  1999. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 


